湘西政务督查
（通报第1期）

湘西自治州人民政府督查室                   2018年3月28日
湘西自治州人民政府督查室

关于全州创建国家森林城市工作开展情况的  督查通报
各县市人民政府、湘西经开区管委会，州直有关单位：

根据州人民政府工作安排，州政府办、州林业局、州农委、州住建局、州国土资源局等单位抽调人员组成4个督查组，对全州创建国家森林城市工作进行了专项督查，现将督查情况通报如下：

一、工作展开情况

（一）组织领导比较有力。今年以来，特别是全州创建国家森林城市工作会议后，各县市区召开动员大会，认真传达会议精神，成立了县市人民政府主要领导任组长、分管领导任副组长、相关部门负责人为成员的工作领导小组，并对照“创森”五大体系40项指标，细化分解目标任务，明确责任领导、责任单位和责任人。其中，花垣县将“创森”工作与精准扶贫、全域旅游、矿山整治、美丽湘西等重要工作紧密结合起来，做到同谋划、同安排、同部署、同推进、同落实。龙山县专门编制了创建森林城市规划。

（二）宣传教育形式多样。各县市区利用电视、报刊、网站、微信平台、LED屏、横幅标语、公益宣传栏等媒介，积极开展创建国家森林城市宣传活动，截至目前,共设立“创森”标识牌（横幅、标语）100多块（条）、发放宣传资料5万多份、刊发“创森”信息和新闻报道200条。万人签名、义务植树等活动参与人数达150万人，义务植树1580万株。吉首市制定了《创建国家森林城市宣传工作方案》，通过开展微信传递、集中宣传月、绿色植物进机关等活动，大力营造全民参与“创森”活动的浓厚氛围。

（三）资金投入比较到位。吉首市累计投入资金14亿元，完成花果山综合性公园、峒河、万溶江、天星河沿河风光带、仙子湖、市府连接线、化工厂等景观建设，建成峒河风光带、大坡气象科普公园、谷韵绿道、东山林场等特色生态景观4处。湘西经开区投入1.2亿元建设吉风山生态公园、万溶江沿河风光带，年度工作经费100万元纳入财政预算。

 （四）造林绿化效果较好。截至目前，全州完成河道绿化196公里、道路绿化332.4公里、矿区复绿6000亩、宜林地造林21280亩、特色经济林产业411740亩。其中吉首市突出峒河国家湿地公园和矮寨国家森林公园区域的植树造景，新增城市绿化面积790万平方米。保靖县、泸溪县加大了沿河风光带的绿化和美化。凤凰县高速进出口至城区段的造林绿化和生态停车场，造林质量高，绿化效果好。保靖县、花垣县打造城市公园回质较高。永顺县在永吉高速公路抚志段沿线建设万亩油茶标准示范园。

二、存在问题

（一）县市创森办履职不够。个别县市对“创森”工作认识不够高，开展工作主动性不够。县市“创森办”办人员不够，尤其是古丈县、保靖县、龙山县“创森办”专抓工作人员偏少。

（二）宣传深度不够。各县市区在提高“创森”工作支持率、知晓率、参与度等方面与《国家森林城市评价指标》要求还有较大差距。其中凤凰县、古丈县、花垣县、永顺县、龙山县未按要求在县政府门户网站开设“创森”专栏。

（三）创建资金投入不足。除湘西经开区、凤凰县外，其他县市均未将“创森”工作经费纳入财政预算，其中古丈县只安排“创森”工作专项经费5万元。

（四）迎检景点标准不高。部分县市迎检景点建设相对滞后，景点之间串联不顺畅，沿路绿化不及时。其中，花垣县、保靖县景点缺体现“创森”相关介绍的标识标牌；泸溪县、凤凰县、古丈县、花垣县、保靖县未启动国省道沿线裸露山地撒播草本花种（格桑花等）工作；凤凰县、龙山县未开展高速、国省道沿线矿山复绿建设；凤凰县未实施千里生态走廊样板点植苗行动。

三、下步工作要求

（一）进一步加强组织领导。各级各部门要切实将“创森”工作做为一项重要工作常抓不懈，按照“创森”作战图和工作推进会确定的重点任务、职责分工和时间节点要求，实行层层责任分解、分级落实、分头推进，确保领导到位、责任到位、工作到位、措施到位。

（二）进一步加快创建进度。各级各部门要进一步加大对“创森”的资金投入，通过增加财政投入、整合项目资金、引入社会资本等多种方式，为“创森”提供强有力的资金保障。同时要加强“创森”舆论宣传工作，利用各种媒体、各类载体，加大媒体宣传、户外宣传力度，通过开展“创森”进机关、进学校、进社区、进农户活动，让社会各界和广大市民都知晓“创森”、参与“创森”、支持“创森”，使“创森”深入人心，营造共建共享的浓厚氛围。

（三）进一步强化问题整改。各级各部门要紧紧抓住当前有利时机，加大春季造林绿化和“创森”重点工程推进力度，再次掀起造林绿化新高潮，确保建设好、完善好一批“创森”样板区、样板片和样板线路。同时要针对此次督查发现的问题，限期整改到位，确保不发生问题。各县市区于4月30日前将整改情况报州创森办（联系人：和红晓，联系电话：18974363686）。

附件：全州创建国家森林城市工作存在问题汇总表

州人民政府督查室

2018年3月28日

附件：
全州创建国家森林城市工作存在问题汇总表
	单位
	存在问题

	吉首市
	1、分管领导调度工作有待加强。市创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。
2、草本花种（格桑花等）撒播情况有待加强。

3、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。现场布置有待进一步加强。

4、老城区绿化提质改造工作有待进一步加强。

	泸溪县
	1、分管领导未及时调度工作。县创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。
2、尚未将创森专项工作经费纳入财政预算。

3、千里生态走廊样板点整地、植苗没有完成。

4、高速、国省道沿线矿山复绿建设还未实施，没有撒播草本花种（格桑花等）。

5、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。迎检路线、迎检现场质量不佳。

	凤凰县
	1、分管领导未及时调度工作。县创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。
2、政府门户网站没有开设创森专栏。

3、尚未将创森专项工作经费纳入财政预算。

4、千里生态走廊样板点未植苗。

5、高速、国省道沿线矿山复绿建设还未实施，没有撒播草本花种（格桑花等）。

6、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。迎检路线、迎检现场质量不佳。

	花垣县
	1、县创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。
森办专抓工作人员少。

2、政府门户网站没有开设创森专栏。

3、国省县道路两旁撒播草本花种（格桑花等）欠缺。

4、千里生态走廊样板点植苗欠完成。

5、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。迎检现场标识滞后。

	保靖县
	1、县创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。创森办专抓工作人员少。
2、政府门户网站没有开设创森专栏。

3、国省县道路两旁撒播草本花种（格桑花等）欠缺。

4、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。迎检现场标识滞后。

	永顺县
	1、创森专栏设在林业局网站，政府门户网站没有开设。
2、未将创森专项工作经费纳入财政预算。

3、千里生态走廊样板点植苗情况还未完成。

4、生态停车场建设须加强。

5、迎检路线、迎检现场质量不佳。

6、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。

7、县创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。

	龙山县
	1、县创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。文件有16名，实际仅6名创森办专抓工作人员。
2、创森专栏开设在林业局网站，政府门户网站没有开设。

3、同意安排经费创森专项工作经费，暂未纳入财政预算。

4、千里生态走廊样板点植苗情况未完成。

5、矿山复绿建设只有设计方案，还未实施。

6、生态停车场进入招投阶段，还未建设。

7、迎检路线、迎检现场质量不高。

8、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。

	古丈县
	1、县创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。仅5名创森办专抓工作人员。
2、分管领导调度工作有待进一步加强。

3、创森专栏开设在林业局网站，政府门户网站没有开设。

4、尚未将创森专项工作经费纳入财政预算。

5、国省县道路两旁撒播草本花种（格桑花等）欠缺。

6、没有建设生态停车场。

7、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。迎检路线、迎检现场质量不佳。

	湘西经开区
	1、分管领导工作调度有待进一步加强。创森办发挥牵头、督导、促进作用不够。
2、创森专栏未在政府门户网站首页突出显示。

3、草本花种（格桑花等）撒播情况有待加强。

4、缺创森宣传氛围，公众知晓率、参与率、满意度与迎检要求差距大。现场布置工作有待加强。

4